
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1749
3 Αυγούστου 2011

23861

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 79598/Β7 (1)

Κατανομή επιχορήγησης στα Πανεπιστήμια της χώρας 

για την κάλυψη των δαπανών λειτουργίας των Π.Μ.Σ. 

για το οικονομικό έτος 2011.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του Ν. 2362/95 (ΦΕΚ 247 Α΄) «περί 

Δημοσίου Λογιστικού Ελέγχου του των Δαπανών του 

Κράτους και άλλες διατάξεις» 

2. Τις διατάξεις του Ν. 3469/2006 (ΦΕΚ 131 Α΄) «Εθνικό 

Τυπογραφείο Εφημερίδα της  Κυβερνήσεως και λοιπές 

διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του Ν.3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) «Θεσμι−

κό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές σπουδές» (άρθρο 6 

παρ. 4).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κωδ. νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 

κυρώθηκε με το άρθρο 1 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄)

5. Τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εθνικής Παιδεί−

ας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων οικονομικού 

έτους 2011, 

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Κατανέμουμε την επιχορήγηση προς τα Πανεπιστήμια 

της χώρας για την αντιμετώπιση των δαπανών λει−

τουργίας των Π.Μ.Σ. για το οικονομικό έτος 2011 ως ο 

ακόλουθος πίνακας:

Πίνακας κατανομής επιχορήγησης 2011

(Τα ποσά είναι σε χιλ. Ευρώ)

A.E.I. ΤΜΗΜΑ/ Aριθ. Π.Μ.Σ. Ποσό

Εθνικό &

Καποδι−

στριακό 

Πανεπι−

στήμιο 

Αθηνών

Θεολογίας (1) 4
Κοινωνικής Θεολογίας (1) 4
Νομικής (7)

(1 Ελλην/γαλ.)

29

Επικοινωνίας και Μέσων Μαζικής Ενημ. 

(1)

9

Μεθοδολογίας της Ιστορίας και Θεωρί−

ας της Επιστήμης (1)

9

Φιλολογίας (3) 2δ. – 1 μ. 23
Ιστορίας – Αρχαιολογίας (2) 1μ.+1δ. 18
Φιλοσοφίας, Παιδαγωγικής και Ψυχο−

λογίας (6) όλα μονοτμ.

18

Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας (2) 1μ. 

+ 1δ.

18

Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας (2)1 

μ.+1δ

18

Θεατρικών Σπουδών (1) 9
Φυσικής (2) 1μ+1δ 18
Χημείας (6) 3μ+3δ 36
Βιολογίας (5) 3μ+2δ 32
Μαθηματικών (2) 1μ + 1δ. 18
Ιατρικής (1) 9 
Φαρμακευτικής (1) 9
Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος (2μ.) 14
Επιστήμης Φυσικής Αγωγής & Αθλητ. 

(2 μ)

14

Πληροφορικής & Τηλεπικοινωνιών (1) 9
Οικονομικών Επιστημών (1) 9
Εκπαίδευσης και Αγωγής στην

Προσχολική Ηλικία (1) 

9

Γερμανικής Γλώσσας και Φιλολογίας (1) 9
Ιταλικής Γλώσσας & Φιλολ. (1) 9
Μουσικών Σπουδών (1) 9

ΣΥΝΟΛΟ 54 Π.Μ.Σ. 363



23862 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Εθνικό 
Μετσό−

βειο 
Πολυτε−
χνείο 

Πολιτικών Μηχανικών (2 δ.) 14
Μηχαν. Μεταλλείων – Μεταλλουργών 
(1 δ.)

9

Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχανι−
κών (2δ.)

14

Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανι−
κών Υπολογιστών (2 δ.)

14

Εφαρμοσμένων Μαθηματ. & Φυσικών 
Επιστημών (5 δ.)

18

Χημικών Μηχανικών (2 δ.) 14
Ναυπηγών (1 δ.) 9
Μηχανολόγων Μηχανικών (2) 14
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών (2) 14

ΣΥΝΟΛΟ 19 Π.Μ.Σ. 120

Αριστο−
τέλειο 
Πανεπι−
στήμιο 
Θεσσα−
λονίκης 

Θεολογίας (1) 9
Ποιμαντικής και Κοινωνικής Θεολογί−
ας (1)

9

Φιλολογίας (2) 1δ+1μ 18
Φιλοσοφίας και Παιδαγωγικής (3) 1δ+2μ 22
Οικονομικών Επιστημών (1) 9
Θεάτρου (1) 9
Γερμανικής Γλώσσας και Φιλολογίας (1) 9
Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας (1) 9
Παιδαγωγικό Δημοτικής Εκπαίδευ−
σης (1)

9

Επιστημών Προσχολικής Αγωγής και 
Εκπαίδευσης (1 Ελλην/γαλ)

11

Νομικής (1) 9
Πολιτικών Επιστημών (1) 9
Φυσικής (5) 4μονοτ. + 1 διατμ 27
Χημείας (1) 9
Χημικών Μηχανικών (1) 9
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών (3 διατμ) 16
Πολιτικών Μηχανικών (4) 3μ + 1δ 27
Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχανι−
κών (2)

14

Ιατρικής (2) 1μ 1δ 18
Κτηνιατρικής (1) 9
Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλη−
τισμού 
(2 μ)

14

Γεωπονίας (1) 9
Γεωλογίας (2) 14
Μαθηματικών (1) 9
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανι−
κών Υπολογιστών (1)

9

Ιστορίας – Αρχαιολογίας (1) 9
Αγγλικής (3) 1μον. + 2 διατ. 23
Ψυχολογίας (1) 9
Βιολογίας (1) 9
Φαρμακευτική (1) 9
Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλο−
ντος (1)

9

Δημοσιογραφίας και Μ.Μ.Ε. (1) 9
Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας (1) 9

ΣΥΝΟΛΟ 51 Π.Μ.Σ. 402

Πάντειο 
Πανεπι−
στήμιο

Οικονομικής και Περιφερ. Ανάπτυξης (1) 9

Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών (1) 9

Ψυχολογίας (2) 1 διατ. +1 μον 18

Κοινωνιολογίας (2) 14

Επικοινωνίας, Μέσων και Πολιτισμού(1) 9

Κοινωνικής Πολιτικής (1) 5

Κοινωνικής Ανθρωπολογίας (1) 5

Δημόσιας Διοίκησης (2) 14

Γενικό Τμήμα (1) 9

Πολιτικής Επιστήμης & Ιστορίας (1) 9

ΣΥΝΟΛΟ 13 Π.Μ.Σ. 101

Πανεπι−
στήμιο

Μακεδο−
νίας 

Οικονομικών Επιστημών (1) 9

Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτι−
κής (1) 9

ΣΥΝΟΛΟ 2 Π.Μ.Σ. 18

Πανεπι−
στήμιο 
Πατρών

Ιατρικής (4) 1μ. + 3δ. 27

Φαρμακευτικής (1) 9

Φυσικής (3) 1μ. + 2δ. 23

Χημείας (3) 1μ. + 2δ. 23

Βιολογίας (2) 1μ. + 1δ. 18

Μαθηματικών (2) 1μ. + 1δ. 18

Πολιτικών Μηχανικών (1) 9

Χημικών Μηχανικών (1) 9

Γεωλογίας (1) 9

Διοίκησης Επιχειρήσεων (1) 9

Επιστήμης των Υλικών (1) 9

Παιδαγωγικό Νηπιαγωγών (1) 9

Παιδαγωγικό Δημοτικής Εκπαίδευσης (1) 9

Αρχιτεκτόνων Μηχανικών (1) 9

Φιλοσοφίας(1) 9

Μηχαν. Ηλεκτρον. Υπολογιστών & 
Πληρ. (3) 
2μ.+ 1δ.

23

Οικονομικών Επιστημών (1) 9

Φιλολογίας (1) 9

Θεατρικών Σπουδών (1) 8

ΣΥΝΟΛΟ 30 Π.Μ.Σ. 248

Πανεπι−
στήμιο 
Ιωαννί−

νων

Μαθηματικών (1) 9

Χημείας (4) 2 μον + 2 διατ 28

Ιατρικής 2 μ. 14

Φυσικής (5) 1 διατ. + 4 μον 27

Ιστορίας και Αρχαιολογίας (2) 1δ.+1μ. 18

Επιστήμης και τεχνολογίας υλικών (1) 9

Φιλολογίας (1) 9

Φιλοσοφίας, παιδαγωγικής και Ψυχο−
λογίας (2) 1 διατ + 1 μον.

15

Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαί−
δευσης (2) 2μ.

14

Πλαστικών Τεχνών (1) 8

Πληροφορικής (1) 9

Οικονομικών Επιστημών (1) 8

ΣΥΝΟΛΟ 23 Π.Μ.Σ. 168



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23863

Δημο−
κρίτειο 
Πανεπι−
στήμιο 
Θράκης 

Νομικής (1) 9
ΗΛ. ΗΗΥ & Μηχ. Υπολογ. (1) 9

ΣΥΝΟΛΟ 2 Π.Μ.Σ. 18

Πανεπι−
στήμιο 
Κρήτης

Ιστορίας και Αρχαιολογίας (5) 2 διατ. 
3 μον

31

Φιλολογίας (1) 9
Παιδαγωγικό Προσχολικής Εκπαίδευ−
σης (1)

9

Παιδαγωγικό Δημοτικής Εκπαίδευ−
σης (1)

9

Φιλοσοφικών και Κοινων. Σπουδών (3) 2δ 
+ 1μ

23

Ψυχολογίας (1) 9
Ιατρικής (5) 3 μον + 2 διατ 32
Βιολογίας (4) 1 μον + 3 διατ 27
Φυσικής (2) 14
Χημείας (4) 2 μον + 2 διατ 28
Μαθηματικών (1) 9
Οικονομικών Επιστημών (1) 9
Πολιτικής Επιστήμης (1) 9
Επιστήμης και Τεχνολογίας Υλικών (1) 9
Επιστήμης Υπολογιστών (2) 
(1 Ελληνογαλλικό + 1μον.)

20

Κοινωνιολογίας (1) 9
ΣΥΝΟΛΟ 34 Π.Μ.Σ. 256

Πολυ−
τεχνείο 
Κρήτης

Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκη−
σης (1)

9

Μηχανικών Ορυκτών Πόρων (1) 9
Γενικό (1) 9
Μηχανικών Περιβάλλοντος (1μ) 9
Ηλεκτρονικών Μηχ. & Μηχ. Υπολογι−
στών(1)

9

ΣΥΝΟΛΟ 5 Π.Μ.Σ. 45
Γεωπο−

νικό 
Παν/μιο

Γενικό (1) 9

ΣΥΝΟΛΟ 1 Π.Μ.Σ. 9

Πανεπι−
στήμιο 
Θεσσα−

λίας

Ιστορίας, Αρχαιολογίας και Κοινωνικής 
Ανθρωπολογίας (1)

9

Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας 
και Περιφερ. Ανάπτυξης (2 Ελλην/γαλ)

22

Παιδαγωγ. Δημ. Εκπαίδευσης (1) 9
Ιατρικής (1) 9
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών (1) 9

ΣΥΝΟΛΟ 6 Π.Μ.Σ. 58

Πανεπι−
στήμιο 
Αιγαίου

Κοινωνικής Ανθρωπολογίας και Ιστο−
ρίας (1)

9

Μαθηματικών (1) 9
 Επιστημών της Θάλασσας 
(1 Ελλην/γαλ)

11

Μηχαν. Πληροφ. & Επικ. Συστ. (1) 9
ΣΥΝΟΛΟ 4 Π.Μ.Σ. 38

Ιόνιο 
Πανεπι−
στήμιο

Ιστορίας (3) μονοτμ 18
Ξένων Γλωσσών, Μετάφρασης και Δι−
ερμηνείας (2) (1 διατ. + 1 Ελλην/γαλ.)

20

Μουσικών Σπουδών (1) 9
Αρχειονομίας & Βιβλιοθηκονομίας (2μ) 14
Πληροφορικής 1μ. 9

ΣΥΝΟΛΟ 9 Π.Μ.Σ. 70
Α.Σ.Κ.Τ. Εικαστικών Τεχνών (2 μον.) 14

ΣΥΝΟΛΟ 2 Π.Μ.Σ. 14
Πανεπι−
στήμιο 
Δυτικής 
Μακεδο−

νίας 

Παιδαγωγικό Δημοτικής Εκπαίδευσης 
της Παιδαγωγικής Σχολής Φλώρινας (1) 

9

Βαλκανικών Σπουδών (1) 9
Παιδαγωγικό Τμήμα Νηπιαγωγών 
1μον.+1 διατ. 

18

ΣΥΝΟΛΟ 4 Π.Μ.Σ. 36
ΓΕΝ.

ΣΥΝΟΛΟ
259 Π.Μ.Σ. 1.964,00

χιλ. Ευρώ

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 14 Ιουλίου 2011

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΝΑ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ



23864 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02017490308110004*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-08-17T10:11:02+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




